
1

AREOGRAFIE -
ANATOMIE AREÁLU

1. Definice areálu
2. Vymezení areálu

    2.1. Vstupní data
    2.2. Způsoby záznamu
3. Struktura areálu
    3.1. Vnitřek

    3.2. Hranice
4. Areálové disjunkce
5. Tvar areálu
6. Velikost areálu

1.1. DEFINICE AREÁLU

• areál = flek na mapě
• areál = všechna naleziště určitého taxonu
• areál = všechna stanoviště určitého taxonu (Buchar 1983)

• stanoviště = všechna ekologicky vhodná naleziště (Buchar 1983)

Lemmus lemmus

Dissosteira longipennis
(saranče) 

Ukázka areálů druhů s 
výraznými „expatration areas“

• Migranti:
• migrace mezi hnízdišti a zimovišti; hnízdišti a lovišti; mezi místy,

kde se rozmnožuje, a místy, kde se roste; mezi letními a zimními
pastvinami.

• euareál a epiareál. (DeLattin 1967)
• euareál - sex, epiareál - ostatní činnosti
• euareál + epiareál = holoareál

Dolichonyx oryzivorius
(bobolink)

Chlorura chlorura
(pipilo)

Rangifer tarandus
A – léto
B, C – zima 

Ukázka areálů ptačích a savčích migrantů

• „Exilová reprodukce“:
• většinu života prožita jinde, než se rozmnožují.

• katadromní a anadromní ryby, mořské želvy, mořští ptáci (například tučňáci nebo trubkonosí)
• areál bez adjektiv = epiarál
• euareál mořských želv a mořských ptáků v jiném biocyklu (pevninském) než epiareál (mořském)
• časté u bezobratlých, především vodního hmyzu

Ukázka areálu
anadromní ryby 

Anguilla anguilla

• Hierarchie areálů:
• přímo z terénních dat –

areály druhové
• areály vyšších taxonů

(rodů, čeledí a řádů) –
promítnutím do
společné mapy

• areály nižších taxonů –
dnes fylogeografie

• nejnižším "taxonem",
jehož areál (teritorium,
home range) můžeme
vytyčit – jedinec, pár či
komunita

1.2. VYMEZENÍ AREÁLU
1.2.1. VSTUPNÍ DATA

• Typy biogeografických dat:

• faunistický záznam; záznam síťového mapování;
„faunistická syntéza“

• Faunistický záznam:
• údaje - lokalita (lidské sídlo); souřadnice (kostel); datum;

biotop (triviální definice, vegetační definice, účelová
definice); údaj o početnosti (kvantitativní,
semikvantitativní, kvalitativní, relativní); ostatní (aktivita).

• inovace - používání GPS

Sicista betulina

Ukázka „surových“ biogeografických dat –
faunistické záznamy



2

• Záznam síťového mapování:
• špatně - méně přesná varianta

faunistického záznamu
• dobře - syntéza faunistických

záznamů z arbitrárně definovaného
území (čtverce)

• výhody - masové akce; numerické
zpracování; negativní data

• „Faunistická syntéza“:
• kde nic není ani smrt nebere

Malacothrix typica
„myš“

Ukázka „surových“ biogeografických dat – záznamy
síťového mapování

• Negativní data
• organismus se někde vyskytuje a někde nevyskytuje
• nikdy neznáme všechna místa kde se vyskytuje

• jedinou možnost, jak je zachytit poskytuje záznam síťového mapování
• síťové mapování bez negativních dat není síťové mapování
• musí být pokryty rovnoměrně všechny čtverce

• Kvalita biogeografických dat:
• parametry - rozložení, množství

• rozložení - pravidelné, náhodné,
shlukovité

• pravidelné - podmínkou korektnosti
síťového mapování

• náhodné - podmínkou korektnosti
tradičních způsobů zachycení
areálů

• shlukovité - obvykle máme k
dispozici

• shluky - rozložení badatelů,
zajímavost, přístupnost

• množství - žádoucí množství dat u
různých organismů různé; závisí
(m.j.) na pohyblivosti a ekologické
valenci organismu nebo na
heterogenitě prostředí

Znalosti o fauně brouků
Fenoskandinávie

- dostupnost
- zajímavost

1.2.2. ZPŮSOBY
ZÁZNAMU

• Jak zachytit areál:
• výčet lokalit (check listy)
• krajní geografické souřadnice („analytika“)
• mapy

• Typy areálových map:
• mapy bodové

Bodová mapa rozšíření losa ve
Švédsku

- jediný háček je v
tom,
  že 1 tečka =  100 losů

Alces alces

• mapy
síťové

Síťová mapa rozšíření brusinky na
britských ostrovech

- mapa není výsledkem 
  jednorázové
   akce, ale 
  shrnuje data za
  dlouhé období;
  pochyboval bych 
  proto o jejich
  rovnoměrném
  rozložení

• mapy plošné nebo obrysové

Columba palumbus

velké fleky – pravidelný výskyt
malé fleky – jednotlivá pozorování

Aphelocoma 
caerulescens
(sojka)

tečky – museum
kroužky – literatura

Obrysové (plošné) mapy areálu

Sorex nanus

tečky – lokality nad 16 km od sebe
řídké šrafování – lokality pod 16 km od sebe, nehojný
husté šrafování – lokality pod 16 km od sebe, hojný
čárkované šrafování – málo údajů

Kombinované
mapy areálu

• mapy kombinované (plošné a bodové)

mimo nové nálezy 



3

Sofistikovanější mapy
areálu I

šíření veverky karolínské ve Velké Británii

- mapa nezachycuje jen rozšíření ale i jeho 
  změny
- čtverce s čárkovanými hranami - území 
  osídlené před rokem 1945 
- husté šrafování - postup v letech 
  1946-1954 
-plné značky - postup v letech 1955-1959
- prázdné značky - maximalní rozsah do 
  roku 1964

Aphelocoma 
caerulescens
(sojka modrá)
subspecie

Luscinia luscinia  + Luscinia megarhynchus
překryv areálů

-obě mapy zachycujívnitřní strukturou
  areálu, v případě sojky rozšíření
subspecií
- v případě slavíka rozšíření sesterských
  parapatrických druhů
- ti slavíci jsou přece jen zajímavější

Sofistikovanější mapy areálu
II

1.2.3. ZACHYCENÍ SPOJITOSTI

• Diskontinuita areálů:
• žádný živočišný či rostlinný druh nemá kontinuitní areál (přinejmenším na úrovni teritorií a domovských

okrsků)

• výrazná nespojitost vždy na hranicích
• výrazná nespojitost někdy uvnitř areálu
• Distribuce diskontinuity:

• některé druhy mají více kontinuitní aeály, jiné méně
• druhy zonálních biotopů x druhy azonálních biotopů
• druhy mobilní x druhy sesilní
• druhy euryekní x druhy stenoekní

• druhy málo známé x druhy dobře známé Jak vypadá
diskontinuita na
hranicích areálu

- vcelku hezký obrázek ukazující jak se mění kontinuita areálu směrem od středu k
hranicím
- horní obrázek ukazuje,  jak souvisí kontinuita s denzitou
-ony záhadné značky K a r mají snad upozornit na to, při vysokých denzitách dochází ke K
  selekci (vyhrávají silnější), zatímco při nízkých k r selekci (vyhrávají plodnější)

• Typy areálové diskontinuity
• matrix, patches

• Způsoby zachycení areálové diskontinuity:
• Genetické kritérium: genetická izolace - robustní, snadno zobrazitelné, problém mobilní druhy

• Ekologické kritérium: obsazení všech vhodných stanovišť - citlivé, vysoká vypovídací hodnota, problém
dostatek informací

• Arbitrárně: jakýkoliv "matematický" postup - opakovatelné

• Eklekticky: od oka, na jednom místě tak, na jiném onak - nejméně náročné na kvalitu podkladů
• Apriorně: hranice tvoří nějaký parametr prostředí, například izoterma - nemusí být žádné podklady
• Nerozlišovat: jedná se vlastně o variantu arbitrárního stanovení diskontinuity - nejméně náročné na

množství podkladů

• Kdo vybírá jednotlivé způsoby:

• genetické kritérium - deskriptivní zoogeografové, fylogenetikové, autoři určovacích příruček
• ekologické kritérium - dynamičtí zoogeografové, ekologové, autoři monografií
• arbitrárně - srovnávající zoogeografové

• eklekticky - všichni
• apriorně - rostlinní ekologové
• nerozlišovat - průkopníci

Jak se vypořádali s diskontinuitou  evropského
areálu bělořita šedého
v renomované publikaci (Cramp et al.) I.

- pravý obrázek (Cramp et al.) krásně ilustruje eklektický
  přístup k vymezení areálu
- v západní Evropě většinou proběhlo síťové mapování
  (levý obrázek), takže  byly k dispozici přesné údaje; od
  Československa a Polska na východ nikoliv, takže se
to
  natřelo – co holt s tím



4

Jak se vypořádali s
diskontinuitou  světového
areálu bělořita šedého
v renomované publikaci (Cramp
et al.) II.

- eklekticismus se zjevně uplatňuje i při vymezení areálu světového
- Evropa vyvedena pečlivě, Sibiř vybarvena plošně, hranice areálu se
  inspiruje hranicemi biomů
- legračním způsobem je vymezeno zimoviště; o východní Africe se
asi
  něco ví; na Sahaře a v Sahelu byly použity rovnoběžky

Jak závisí zobrazení
diskontinuity areálu na měřítku -
na příkladu dvou kalifornských
pytloušů

- v měřítku podstatné části
  Kalifornie (A) areály vikarizují
- zaostříme li pohled (B), hranice
  se složitě prolínají
- při ještě detailnějším pohledu
(C)
  je tvoří jednotlivé, prostorově
  oddělené populace či kolonie

Jak vyrobit z deseti lokalit
areálovou mapu

• Arbitrární vymezování areálů:
• rezignujeme na zachycení spojitosti:

• kružnice (a-c: opsaná, střed v těžišti, r
= směrodatná odchylka)

• konvexní mnohúhelník (d)

• nerezignujeme na zachycení spojitosti:
• čtvercové sítě (vyžaduje pravidelně

rozmístěná data) (h-i)

• mean propinquity method (postačují
náhodně rozmístěná data) (j)

• Aklektické vymezování areálů:

• od oka (e-g)

Praktická ukázka „mean
propinquity method“

Mirafra nigricans 
(linduška)

jak přesně odhadneme velikost areálu s různým počtem
lokalit

- podstatou tzv. „minimum
  spanning tree“ - otevřený
stromeček
  spojující co nejúsporněji jednotlivé
  lokality výskytu
- pak se vypočte průměrná délka
  spojnic a nějaká rozptylová
  charakteristika, zde (3xSD)
- tam, kde je vzdálenost  mezi
  lokalitami větší se  areál udělá
  nespojitý
- lokality  musí být rozmístěny
  náhodně

„Kvalitativní“ struktura areálu

tradiční 
představa

jak by se měla struktura
areálu odrážet v denzitě 

• Kvalita:
• Arbitrární hodnocení:
• optimum - střed

• pejus - okraje
• pesimum - hranice
• ne vždy platí, musí být vymezeno

gradienty prostředí
• Objektivní hodnocení:
• obtížné

• jako kritéria například velikost areálů
subspecií, denzita.

1.3. STRUKTURA AREÁLU
1.3.1. VNITŘEK

Biotopové
určení hranic
areálu

- proč jsou hranice areálů kystračků vázány
  na prostředí těsněji?

1.3.2. HRANICE• Faktory určující hranice areálu:
• okraje kontinentů
• bariéry
• klima a mikroklima
• půda
• rozložení biotopů
• historický vývoj (paleogeografie)
• jiné druhy (vikariance)
• často více faktorů najednou



5

Není vikariance jako vikariance

urzoni a dikobrazi
nejsou příbuzní - falešná

dva králíci
nejsou blízce příbuzní - ekologická

Cepphus carbo  a Cepphus columba 
jsou blízce příbuzní - pravá

• Vikariance:
• pravá

• ekologická
• falešná

Hranice areálu komplexní analýza
(vycucaná z prstu)

A – původní rozšíření

B – ekologické faktory
- DF: areál  živné rostliny
- C: klimatické podmínky,
       CP – limity
       CT – zóna tolerance
       CSO – zóna suboptima
       CO – zóna optima
- EE: rozšíření predátora

C – změna klimatu, predátor
a živná rostlina neovlivněni

D – nové rozšíření

Šíření hrdličky zahradní Velkou
Británií a Irskem

černě - nově osídlená hrabství
šedě - pravidelně osídlená hrabství

• Možnosti vzniku disjunkcí:
• šířící se areály
• ustupující areály

• Disjunkce šířících se areálů:
• dálkové výsadky
• překonávání bariér (vlastně

speciální případ dálkových výsadků)
• lenost migrantů (ptáci)

1.4. AREÁLOVE DISJUNKCE

Líný černý čáp

třetihorní relikt – Cyanopica cyana

boreomontánní relikt – Picoides trydactylus

boreoalpínsky relikt –
Colias palaeno
(motejl)

arktoalpínsky relikt – Amara erratica 
(žuk)

pluviální relikt – Bufo 
microscaphus 

glaciální relikt – Rana
sylvatica 

xerotermní relikt – Stipa
ctenophylla (tráva)

xerotermní relikt –
Thamnophis radix

xerotermní relikt –
Citellus tridecmlineatus

Přehlídka
 tzv.
reliktů

Disjunkce ustupujících areálů:
redukce stanovišť
relikty : terciární, glaciální, pluviální, arktoalpínské,
boreoalpínské, boreomontánní, xerotermní
relikty nemusí vždy být relikty

Thersamonia dispar
- černě vymřeli od 1850
- prý příklad klimatických změn

Cervus canadensis
- Kalifornie

Cervus canadensis
- linie: původní hranice
- tečky: reintrodukce
- prý příklad ubývání biotopů

Ciconia ciconia Švédsko

Nějaké
to
vymírání

• nerovnoměrné vymírání

Nejznámější opakující se disjunkce

1 – spousta ptačích a savčích druhů, rodů, čeledí
2 – velemloci, aligátoři…
3 – spousta ptačích i jiných tropických skupin
4 – sloni
5 – pávi
6 –
7 -

8 -
9 – tapíři
10 – matamaty, tetry…
11 – leguáni
12 – dlouhokrčky
13 – Notofagus

• Opakující se disjunkce:
• v globálním i regionálním

měřítku
• lze předpokládat společnou

příčinu



6

Opakující se holarktické disjunkce

Jak by rostly areály

1.5. TVAR AREÁLU

• Ideální tvar:
• kruhový
• platí to však jen, tehdy, je-li vznikající areál bodový (což je blbost)

• Deformace:
• lze měřit protažení, směr protažení; horší je to se složitějšími tvary
• deformace si lze pěkně modelovat; k ničemu to ale není
• Příčiny deformací:

• zcela stejné jako u hranic
• Měření deformací:
• poměr skutečného obvodu ku kruhovému obvodu stejně velké plochy

1 areál, 3 rychlosti

víc areálů, 2 rychlosti

víc areálů, 1 rychlost

2 areály, 2 rychlosti 3 areály, 3 rychlosti

Jak by rostly navzájem
se omezující areály

1.6. VELIKOST AREALU

• Parametry velikosti:
• počet osídlených biogeografických oblastí
• rozloha

• Počet osídlených biogeografických oblastí:
• Buchar: makroaareály (>1), mezoareály (1, <1), mikroareály (<<1)
• Rappaport: endemické areály (1), charakteristické areály (2),

semikosmopolitní areály (3-4), kosmopolitní areály (5, >5)
• Rozloha:
• Rappaport: mikroareály (1. kvartil v rámci variance rozlohy studované

skupiny areálů), mezoareály (2.,3. kvartil), makroareály (4. kvartil)
• Rappaportův systém nabízí celkem 12 variant.

Jak třídí Rappaport
areály podle velikosti

• Příčiny různé velikosti areálů:
• vnější (vlastnosti prostředí)

• vnitřní (vlastnosti přísluných taxonů)
• vnější
• velikost kontinentu
• šířka kontinentu

• topografie kontinentu (výšková členitost, rozložení říční sítě, tvar pobřeží...)
• klimatická diversita
• počet biomů
• druhová diversita (potenciálních kompetitorů, predátorů...)

• vnitřní
• velikost těla
• stupeň vagility
• míra filopatrie

• ekologická valence
• typ  osídlovaného biomu

Jak vlastnosti taxonu a prostředí předurčují velikost
areálu
• Udvardy
• tří parametry: ekologická valence (taxon), vagilita (taxon),

zastoupení osídlovaného biotopu (prostředí)


